Дело № 1–53/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Усть-Калманка 17 сентября 2019 года

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Срыбных И.А.,

при секретаре Прохоренко Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Усть-Калманского района Удальцова В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Протас Е.В., представившей удостоверение №, ордер № от 11 сентября 2019 года,

представителя потерпевшего Б.Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ... в 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей главным бухгалтером МБОУ «Огневская СОШ», проживающей 

<

адрес> в 

<

адрес>, невоеннообязанной, не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Огневская средняя общеобразовательная школа» Усть-Калманского района Алтайского края (МБОУ «Огневская СОШ», Школа) является общеобразовательной организацией, созданной для выполнения работ, оказания муниципальных услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере образования. Согласно п.1.4 Устава МБОУ «Огневская СОШ» место нахождение Школы: 

<

адрес>, образовательная деятельность осу4ществляется по указанному адресу. Согласно п.1.5 Устава, Школа имеет структурное подразделение детский сад «Яблочко», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Согласно п.1.2 Устава, Школа является некоммерческой организацией и не ставит извлечение прибыли основной целью своей деятельности. Согласно п.4.28 Устава, Школа отвечает по своим обязательствам, находящимся в ее распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности субсидиарную ответственность по ее обязательствам несет собственник.

На основании приказа директора МБОУ «Огневская СОШ» № от ... и трудового договора № от ..., ФИО1 принята на работу на должность главного бухгалтера МБОУ «Огневская СОШ». В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера МБОУ «Огневская СОШ», утвержденной директором Б.Е.П., на ФИО1 возложен ряд обязанностей, в том числе ФИО1: осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности школы; формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности школы, необходимости обеспечения ее финансовой устойчивости; возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения; осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работниками школы, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организаций бухгалтерского учета и отчетности; обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы.

Договором № от 04.09.2013 года, заключенным между ОАО «Сбербанк России» в лице заместителя Управляющего Алейским отделением Алтайского отделения №8644 ОАО «Сбербанк России» и МБОУ «Огневская СОШ» регулируются отношения между указанными субъектами по вопросам обслуживания расчетных операций и зачислению денежных средств на счет карт, открытых в Алейском отделении Алтайского отделения №8644 ОАО «Сбербанк России» в соответствии с электронными реестрами. 10.02.2014 года между Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю и МБОУ «Огневская СОШ» заключен договор № об обмене электронными документами. Указанный договор регулирует отношения по электронному документообороту в системе электронного документооборота Федерального казначейства. На основании квалифицированных сертификатов ключей подписи директору МБОУ «Огневская СОШ» Б.Е.П. и главному бухгалтеру ФИО1 предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном электронном документообороте. На ФИО1 в соответствии с п.4.8 Устава Школы, директором МБОУ «Огневская СОШ» Б.Е.П. возложена обязанность по распоряжению денежными средствами МБОУ «Огневская СОШ» в пределах ее компетенции. 

Таким образом, ФИО1, занимая служебное положение главного бухгалтера МБОУ «Огневская СОШ», на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Кроме того, в силу занимаемой должности, ФИО1 ежемесячно вверяются денежные средства для обеспечения нужд МБОУ «Огневская СОШ», в том числе для приобретения продуктов питания.

Вышеуказанный объем полномочий главного бухгалтера позволил ФИО1 совершить хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ».

В период времени до 01.01.2017 года у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в служебном кабинете бухгалтерии, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое, неоднократное хищение путем присвоения вверенных ей на приобретение продуктов питания денежных средств, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ». Похищенными денежными средствами ФИО1 намеревалась распорядиться по своему усмотрению, путем их присвоения в свою пользу. ФИО1 решила при совершении хищения вверенных ей на приобретение продуктов питания денежных средств, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», в товарных чеках на приобретение продуктов питания в магазине «Алтай» указывать стоимость и количество приобретаемого товара в большей стоимости и объемах, чем фактически, и таким образом, похищать завышенную разницу денежных средств, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое, неоднократное хищение путем присвоения в свою пользу денежных средств, вверенных ей на приобретение продуктов питания денежных средств, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 01.01.2017 года по 31.12.2018 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», которые ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получала посредством электронной цифровой подписи, с банковского счета № при помощи банковской карты №, на территории Усть-Калманского района за ранее приобретаемые продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.01.2017 года по 31.12.2018 года вносила в ранее взятые, неоплаченные товарные чеки, сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств, в общей сумме 79000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила путем присвоения в свою пользу, в том числе:

- в период времени с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 32155 рублей 25 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 23570 рублей 29 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 27405 рублей 25 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 1500 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.02.2017 года по 28.02.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 34975 рублей 45 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 17310 рублей 71 копейка за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.02.2017 года по 28.02.2017 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 25991 рубль 20 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 4500 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.03.2017 года по 31.03.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 30555 рублей 95 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 22468 рублей 45 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.03.2017 года по 31.03.2017 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 24802 рубля 21 копейка, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 1000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.04.2017 года по 30.04.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 35636 рублей 85 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 13319 рублей 50 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.04.2017 года по 30.04.2017 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 19058 рублей 16 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 5000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.05.2017 года по 31.05.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 30274 рубля 30 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 13457 рублей 57 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.05.2017 года по 31.05.2017 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 25682 рубля 05 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 5000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.09.2017 года по 30.09.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 39646 рублей 15 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 2409 рублей 98 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2017 года по 30.09.2017 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 19851 рубль 90 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 6000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.10.2017 года по 31.10.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 41529 рублей 30 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 1601 рубль 85 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.10.2017 года по 31.10.2017 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 21990 рублей 04 копейки, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 7000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 34794 рубля 75 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 4918 рублей 65 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 20569 рублей 13 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 4000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 37479 рублей 35 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, ?

<

данные изъяты> 

- в период времени с 01.01.2018 года по 28.02.2018 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 66788 рублей 30 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 6453 рубля 25 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.01.2018 года по 28.02.2018 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 34747 рублей 24 копейки, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 9000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.03.2018 года по 31.03.2018 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 28558 рублей 35 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 1690 рублей 80 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.03.2018 года по 31.03.2018 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 15252 рубля 61 копейка, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 4000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.04.2018 года по 30.04.2018 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 34707 рублей 80 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 2974 рубля 46 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.04.2018 года по 30.04.2018 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 25842 рубля 94 копейки, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 5000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.05.2018 года по 31.05.2018 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 31787 рублей 70 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 2677 рублей 10 копеек за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.05.2018 года по 31.05.2018 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 20847 рублей 08 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 4000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.09.2018 года по 30.09.2018 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 41593 рубля, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 517 рублей за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2018 года по 30.09.2018 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 19878 рублей 54 копейки, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 5000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.10.2018 года по 31.10.2018 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 37499 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 2470 рублей за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.10.2018 года по 31.10.2018 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 20504 рубля 17 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 5000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.11.2018 года по 30.11.2018 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 34941 рубль 35 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 5479 рублей за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.11.2018 года по 30.11.2018 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 15126 рублей 35 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 4000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу;

- в период времени с 01.12.2018 года по 31.12.2018 года ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, получила посредством электронной цифровой подписи с банковского счета № при помощи банковской карты № на территории Усть-Калманского района в подотчет денежные средства в сумме 35649 рублей 45 копеек, вверенных ей на приобретение продуктов питания, принадлежащих МБОУ «Огневская СОШ», после чего, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчиталась частью денежных средств в сумме 195 рублей за ранее приобретенные продукты питания и взяла незаполненные товарные чеки. После чего ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.12.2018 года по 31.12.2018 года внесла в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведения о наличии и стоимости продуктов питания, при этом указала данные о большей стоимости и объеме продуктов питания в общей сумме 17622 рубля 49 копеек, приобретенных в вышеуказанном магазине. Далее ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном служебном кабинете, часть денежных средств в сумме 5000 рублей, вверенных ей на приобретение продуктов питания, похитила, присвоив в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.01.2017 года по 31.12.2018 года похитила, присвоив в свою пользу, вверенные ей на приобретение продуктов питания собственником денежные средства, принадлежащие МБОУ «Огневская СОШ», на общую сумму 79000 рублей, впоследствии распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым МБОУ «Огневская СОШ» материальный ущерб в размере 79000 рублей.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала и понимала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желала наступления таких последствий.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, а именно, в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, признала в полном объеме, с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство она заявила добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны, а кроме того ей понятно, что при рассмотрении дела в особом порядке будет постановлен приговор без судебного разбирательства.

Принимая во внимание обстоятельства, изложенные выше, а также то, что ходатайство было заявлено обвиняемой добровольно, с участием защитника и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства, защитник поддержала ходатайство обвиняемой, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку преступлению, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и суд находит доказанной в полном объеме вину ФИО1 в том, что в период времени с 01.01.2017 года по 31.12.2018 года ФИО1, находясь в служебном кабинете МБОУ «Огневская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, путем внесения в ранее взятые незаполненные товарные чеки сведений о большей стоимости и объеме продуктов питания, приобретенных в магазине «Алтай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, присвоила принадлежащие МБОУ «Огневская СОШ» вверенные ей на приобретение продуктов питания собственником денежные средства в общей сумме 79000 рублей, причинив тем самым МБОУ «Огневская СОШ» материальный ущерб на указанную сумму.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, полное добровольное возмещение причиненного ущерба, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и состояние его здоровья, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, отношение подсудимой к содеянному, суд считает возможным назначить наказание, исходя из принципов законности, соразмерности и справедливости, в соответствии со ст.ст.6, 47, 60, ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, не связанное с реальным лишением свободы, применив условное осуждение к лишению свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, так как суд считает, что при всех обстоятельствах исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а назначенная судом мера наказания будет являться достаточной для ее исправления и соразмерной совершенному преступлению, при этом при назначении указанного дополнительного наказания, вопреки мнению защиты, с учетом вышеизложенных обстоятельств совершения преступления, суд считает невозможным сохранение за осужденной права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях. 

Рассмотрев возможность применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит их применение по отношению к подсудимой, исходя из ее личности, обстоятельств совершенного преступления и ее материального положения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего заболевание, требующее постоянного обследования и лечения, нецелесообразным.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства ФИО1 подлежит освобождению от несения процессуальных издержек по делу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 ( одного ) года 6 ( шести ) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, на срок 2 ( два ) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 ( два ) года, возложив на нее исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по делу: бухгалтерскую документацию МБОУ «Огневская СОШ» за 2017-2018 года, а именно: папку за январь 2017 года, папку за февраль 2017 года, папку за март 2017 года, папку за апрель 2017 года, папку за май 2017 года, папку за сентябрь 2017 года, папку за октябрь 2017 года, папку за ноябрь 2017 года, папку за декабрь 2017 года, папку за январь 2018 года, папку за февраль 2018 года, папку за март 2018 года, папку за апрель 2018 года, папку за май 2018 года, папку за сентябрь 2018 года, папку за октябрь 2018 года, папку за ноябрь 2018 года, папку за декабрь 2018 года, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Усть-Калманского районного суда Алтайского края, по вступлении приговора в законную силу – возвратить по принадлежности представителю потерпевшего МБОУ «Огневская СОШ» Б.Е.П.

Вещественные доказательства по делу: тетрадь «Autumm школа 2016 год», хранящуюся в комнате вещественных доказательств Алейского МСО СУ СК РФ по Алтайскому краю по адресу 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – возвратить по принадлежности представителю потерпевшего МБОУ «Огневская СОШ» Б.Е.П.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 освободить от несения процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья И.А. Срыбных